[image: image1.png]

	重庆市万盛经济技术开发区民政局文件

	万盛经开民发〔2023〕7号

万盛经开区民政局关于

印发2023年度安全生产监督检查计划的通知
局属各科室、站、所、中心：

《万盛经开区民政局2023年度安全生产监督检查计划》已经管委会同意，现印发给你们，请结合年度检查计划和专项工作要求，按照安全生产“党政同责、一岗双责”等有关要求，认真履职，加强对重点场所、重点部位的安全监督检查，强化安全隐患排查整治，严格落实好该监督检查计划，全力确保行业安全。

万盛经开区民政局

                                2023年3月13日

（此件公开发布）

万盛经开区民政局

2023年度安全生产监督检查计划

一、工作目标

坚决遏制较大及以上生产安全事故，努力减少一般生产安全事故，实现民政局全年生产安全“零死亡”的目标任务。

2、 主要任务

（一）负责养老、殡葬服务机构的安全监督管理；
（二）协助处理生产安全事故和自然灾害；

（三）负责职责范围内行业领域安全生产违法行为的行政处罚；
（四）法律、法规规定的其他职责。
三、监督检查人员及分工

从事民政系统安全生产监督检查工作人员5人，分别是：负责养老行业监管持证人员王婷、梁艳，负责殡葬服务机构监管持证人员向中伟，办公室负责协助安全生产执法持证人员唐庆明、王勇。

监督检查人员的具体检查工作安排在每月的现场检查方案中进行明确。

四、监督检查工作日

（一）总法定工作日：5人×250天=1250天。
（二）行政执法检查工作日：115天。

（三）其他执法工作日：合计180天。包括开展安全生产综合监管，生产安全事故调查和处理共计10天；安全生产举报查处共计10天；参与有关部门和上级执法机关组织的安全生产专项行动50天；开展机动执法20天，重大安全生产隐患排查报告的受理、登记建档、跟踪监控、督促整改共计20天；有关报告、制度、安全措施的备案共计10天；听证、行政复议、行政应诉共计10天；上级安全监管机关安排的工作任务共计30天；组织指导应急救援演练共计20天。

（四）非行政执法工作日：合计955天。包括机关值班270天（5*4.5*12），学习240天（5*4*12），培训50天（5*10），考核50天（5*10），会议50天（5*10），人事管理10天（5*2），日常工作事务50天；其它工作事务120天，病假、事假共计15天；公务员法定年休假50天；参加党群活动50天。

五、主要内容

（一）监督检查的原则。行业指导机构10家：万盛社会福利中心、万盛老年公寓、金桥镇敬老院、万街养老服务中心、黑山康养中心（夏季经营）、福源（石林）养老中心、青年镇养老服务中心、万盛龙凤陵园、万盛龙源殡仪服务中心和重庆五零一殡仪服务有限公司。这10家单位均不属于安全生产风险或者职业病危害风险等级较高的生产经营单位，也未在过去三年中发生过造成人员死亡的生产安全事故，不属于安全生产失信行为联合惩戒对象，在排查中均未发现存在重大生产安全事故隐患，安全生产形势保持较好。安全生产等级为一般风险等级（黄色）和低风险（蓝色）等级，原则上无重点检查单位，鉴于本地区本行业监管重点，把万盛社会福利中心、万盛老年公寓、万街养老服务中心等6家养老机构列为重点监督检查对象，把其余对象列为一般监督检查的对象。重点检查单位已达成消防维保工作聘请专业服务机构外包。

（二）重点检查安排

重点检查单位6家，均为黄色等级，检查频次每年至少1次，为加强监管，按每半年覆盖1次进行检查，检查内容突出对企业安全生产与灾害防治主体责任落实、消防、燃气、食品安全等方面内容，具体内容详见月现场检查方案。检查时间具体安排如下：

	月份
	企业名称
	所在镇（街道）
	行业类别
	安全风险等级
	备注（职能科室）

	1
	重庆叁原色健康养老服务有限公司（万盛街道社区养老服务中心）
	万盛街道
	养老
	黄色
	养老服务科

	2
	重庆市万盛经济技术开发区金桥镇敬老院
	金桥镇
	养老
	黄色
	养老服务科

	3
	重庆维爱健康养老服务有限公司（万盛老年公寓）
	万盛街道
	养老
	黄色
	养老服务科

	4
	(重庆溱州养老服务有限责任公司）万盛社会福利中心
	青年镇
	养老
	黄色
	养老服务科

	5
	青年镇养老服务中心
	青年镇
	养老
	黄色
	养老服务科

	6
	福源（石林）养老中心
	石林镇
	养老
	黄色
	养老服务科

	7
	重庆叁原色健康养老服务有限公司（万盛街道社区养老服务中心）
	万盛街道
	养老
	黄色
	养老服务科

	8
	重庆市万盛经济技术开发区金桥镇敬老院
	金桥镇
	养老
	黄色
	养老服务科

	9
	重庆维爱健康养老服务有限公司（万盛老年公寓）
	万盛街道
	养老
	黄色
	养老服务科

	10
	(重庆溱州养老服务有限责任公司）万盛社会福利中心
	青年镇
	养老
	黄色
	养老服务科

	11
	青年镇养老服务中心
	青年镇
	养老
	黄色
	养老服务科

	12
	福源（石林）养老中心
	石林镇
	养老
	黄色
	养老服务科

（三）一般检查安排

一般检查单位4家，检查频次原则每两年1次，根据实际按每年覆盖1次进行检查，检查内容突出对企业主体责任落实、消防、食品安全等方面内容，具体内容详见月现场检查方案。检查时间具体安排如下：

	月份
	企业名称
	所在镇（街道）
	行业类别
	安全风险等级
	备注（职能科室）

	1
	重庆五零一殡仪服务有限公司
	南桐镇
	殡葬
	蓝色
	殡葬管理所

	3
	万盛龙源殡仪服务中心
	万东镇
	殡葬
	蓝色
	殡葬管理所

	4
	万盛龙凤陵园
	万东镇
	殡葬
	蓝色
	殡葬管理所

	8
	万盛黑山康养中心
	黑山镇
	养老
	蓝色
	养老服务科

（4） 随机抽查

随机抽查对象根据重要时间节点、专项行动等要求，联合消防、市场监管等相关部门，在养老、殡葬等民政行业领域监管对象中抽取（包括已列入本年度计划检查的单位），具体对象、检查内容在当月检查方案中明确。

六、工作要求

（一）加强领导，精心落实。各科室要高度重视，纳入全年的重点工作统筹安排，抓紧抓实抓好。要根据本计划安排，结合各科室实际，科学、合理编制每月月度检查方案，按计划组织实施监督检查。

（二）健全台账，跟踪问效。各科室要及时把检查发现的各类隐患纳入台账管理，对查处的每一个事故隐患要“追踪到底、整改到位”，形成违法行为和事故隐患整改的闭环管理。在日常监督检查中未发现问题的，也要做好检查情况记录，建立台账。每月定时形成书面材料报局办公室汇总统计上报，确保监督检查工作落到实处。
（三）严明纪律，注重实效。局安全生产办公室将对各项安全工作进行督查考核，对行动不力、工作不到位、失职、渎职的，将按有关规定严格问责；对引发安全事故的，要按照有关法律法规和党纪政纪的规定，严肃处理；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关追究刑事责任。

附件：1．民政局监督检查人员名单

      2．民政局监督检查对象名单

      3．民政局2023年度监督检查计划表

附件1

民政局监督检查人员名单

	序号
	姓名
	执法证号
	所在部门（科室）
	备注

	1
	王  婷
	22009710025
	养老服务科

	2
	梁  艳
	22009710029
	养老服务科

	3
	向中伟
	22009710038
	殡葬管理所

	4
	唐庆明
	22009710030
	办  公  室

	5
	王  勇
	22009710021
	救助管理站

本表为在编在册监督检查人员名单，各单位按照比例要求，按比例编制监督检查人数。

附件2

民政局监督检查对象名单

	序号
	单位名称
	行业类别
	单位地址
	规模
	风险等级
	是否重点
	备注

	1
	重庆叁原色健康养老服务有限公司（万盛街道社区养老服务中心）
	养老
	万盛街道
	规下
	黄色
	是

	2
	重庆市万盛经济技术开发区金桥镇敬老院
	养老
	金桥镇
	规下
	黄色
	是

	3
	重庆维爱健康养老服务有限公司（万盛老年公寓）
	养老
	万盛街道
	规下
	黄色
	是

	4
	 (重庆溱州养老服务有限责任公司）万盛社会福利中心
	养老
	青年镇
	规下
	黄色
	是

	5
	万盛黑山康养中心
	养老
	黑山镇
	规下
	黄色
	否

	6
	青年镇养老服务中心
	养老
	青年镇
	规下
	黄色
	是

	7
	福源（石林）养老中心
	养老
	石林镇
	规下
	黄色
	是

	8
	重庆市万盛经济技术开发区万盛龙凤陵园
	殡葬
	万东镇
	规下
	蓝色
	一般检查

	9
	重庆市万盛经济技术开发区万盛龙源殡仪服务中心
	殡葬
	万东镇
	规下
	蓝色
	一般检查

	10
	重庆五零一殡仪服务有限公司
	殡葬
	南桐镇
	个体
	蓝色
	一般检查

附件3

民政局2023年度监督检查计划

	月度
	检查类别
	单位名称
	监督科室
	备注

	一月
	重点检查
	重庆叁原色健康养老服务有限公司（万盛街道社区养老服务中心）
	养老服务科

	一般检查
	重庆五零一殡仪服务有限公司
	殡葬管理所

	二月
	重点检查
	重庆市万盛经济技术开发区金桥镇敬老院
	养老服务科

	三月
	重点检查
	重庆维爱健康养老服务有限公司（万盛老年公寓）
	养老服务科

	一般检查
	万盛龙源殡仪服务中心
	殡葬管理所

	四月
	重点检查
	(重庆溱州养老服务有限责任公司）万盛社会福利中心
	养老服务科

	一般检查
	万盛龙凤陵园
	殡葬管理所

	五月
	重点检查
	青年镇养老服务中心
	养老服务科

	六月
	重点检查
	福源（石林）养老中心
	养老服务科

	七月
	重点检查
	重庆叁原色健康养老服务有限公司（万盛街道社区养老服务中心）
	养老服务科

	八月
	重点检查
	重庆市万盛经济技术开发区金桥镇敬老院
	养老服务科

	一般检查
	万盛黑山康养中心
	养老服务科

	九月
	重点检查
	重庆维爱健康养老服务有限公司（万盛老年公寓）
	养老服务科

	十月
	重点检查
	(重庆溱州养老服务有限责任公司）万盛社会福利中心
	养老服务科

	十一月
	重点检查
	青年镇养老服务中心
	养老服务科

	十二月
	重点检查
	福源（石林）养老中心
	养老服务科

	抄送：应急局。

	重庆市万盛经开区民政局办公室            2023年3月13日印发